












 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.244 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultado de 
     Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23297.000520.2018-77, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
   
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO 

3000403 FELIPPE LUÍS MACIEL DA SILVA 12/12/2020 9,95 Aprovado Campus Belo Jardim 

 
 
  
 
 

ASSIS LEÃO DA SLVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.245 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa membros de Comissão 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
014/2020 -CORREGEDORIA/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar os servidores EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula SIAPE nº 1106194, cargo de 
Marceneiro, lotado no Campus Recife, e EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 
1005271, cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Reitoria, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em seu Rito Sumário, com sede 
em Recife, incumbida de apurar, no prazo 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos 
e fatos constantes no Processo nº 23519.009163.2020-75, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SLVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.246 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23735.009260.2020-11, com despachos exarados, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no qua-
dro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014/CONSUP/IFPE. 
 

 SIAPE Servidor(a) Vigência Nível Campus 

1219817 JOSÉ TARCÍSIO PEREIRA MAGALHÃES 02/09/2020 RSC II Igarassu 

 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SLVA 

Reitor em exercício 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.247 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.010987.2020-61, com despachos exarados, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no qua-
dro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014/CONSUP/IFPE. 
 

 SIAPE Servidor(a) Vigência Nível Campus 

275030 JOSÉ PEREIRA CAVALCANTI FILHO 21/09/2020 RSC III Recife 

 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SLVA 

Reitor em exercício 
 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.260 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responder. 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU 
de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
270/2020/DGCR/IFPE, com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO, matrícula SIAPE nº 1060607, 
para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Recife desta Instituição Federal de Educação 
no período de 07 a 21/12/2020, pelo afastamento do titular por motivo de férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

ASSIS LEÃO DA SLVA 

Reitor em exercício 

 


